<sup>2</sup> Vezi *infra*.

<sup>3</sup> N. Iorga, *op. cit.*, doc. LI, p. 57.

<sup>4</sup> Gr. Ștefănescu, *Cutremurele de pămînt din Romînia în timp de 1391 de ani, de la anul 455 pînă la 1874*, în „Anal. Acad. Rom.”, Mem. secț. șt. seria a II-a, 24 (1901—1902), p. 1—34 nu amintește despre cutremurul din 31 mai/11 iunie 1738. Cataclismul, violent resimțit pe o arie largă (Moldova, Muntenia, Transilvania), a fost însă înregistrat, pentru Transilvania, de analele maghiare: „Anno 1738/ Die 11 Junii intra 11 et 12 matulinam ingens terrae motus fuit, similis nunquam recordar, ita, ut nec in cubiculis subsistere audebamus, fugiebamus unus post alterum ex cubiculis, ingenti enim cum magitu veniebat, homines in patulo